
 Кыргызский Процедура аккредитации ООС. 

Критерии оценки и признания провайдеров программ 

проверки квалификации (до аккредитации) 

КЦА-ПА13 ООС 

 центр  

 аккредитации  

 

 

Издание 1 Дата введения 01.01.2020 стр. 1 из 4 

 

 

Дата  
введения 

№  
издания 

Весь док-т или 
№ пунктов, 
прилож 

Разработчик Согласовано/одобрено  Утверждено 

01 .01.2020 1  Момукулова А. 

 

Таранчиева М.  
Чапаев Ж.Ж. 

 Чуйтиева Э.   

Осмоналиева М.С. 

 
ТК ЛАБ  (49-7-19) от 
20.12.2019 г.  

 

 
1. Введение 

 

1.1 Настоящие  Критерии оценки и признания провайдеров программ проверки 

квалификации (до аккредитации) разработаны  на основании требований  ISO/IEC17043,  ISO 

17034. 

1.2 Настоящие  Критерии оценки и признания провайдеров программ проверки 

квалификации (до аккредитации) обязательны к применению заинтересованными органами 

оценки соответствия (ООС), претендующими на  признание в качестве провайдеров 

программ проверки квалификации,  а также  членами ТК ЛАБ и  соответствующим 

персоналом КЦА.  

Целью разработки данных критериев признания является снижение затрат ООС и 

облегчение доступа, развитие отечественных провайдеров программам проверки 

квалификации. 

 

2 Обозначения и сокращения 

 

В настоящей процедуре использованы сокращенные обозначения, расшифровка 

которых приведена ниже: 

КР – Кыргызская Республика  

КЦА – Кыргызский центр аккредитации 

ООС – орган по оценке соответствия 

ПК – проверка квалификации 

ТК ЛАБ- технический комитет по аккредитации лабораторий 

 

3 Цель и применение 

 

3.1  Целью разработки настоящей процедуры является демонстрация ООС, претендующим на 

организацию программ проверки квалификации (ППК), до их аккредитации в соответствии с 



 Кыргызский Процедура аккредитации ООС. 

Критерии оценки и признания провайдеров программ 

проверки квалификации (до аккредитации) 

КЦА-ПА13 ООС 

 центр  

 аккредитации  

 

 

Издание 1 Дата введения 01.01.2020 стр. 2 из 4 

 

 

международным стандартом ISO/IEC 17043  путем признания третьей стороной, т.е. 

национальным  органом аккредитации КР - КЦА, учитывая важнейшую концепцию для 

обеспечения сопоставимости результатов измерений, включая  оценки соответствия как на 

национальном, так и на международном уровне.  

3.2 Заинтересованный ООС до его аккредитации, претендующий на  признание  в 

качестве ППК, должен соответствовать минимальным Критериям оценки и признания 

провайдеров программ проверки квалификации  (до аккредитации), описанным в Ф.КЦА-

ПА13 ООС.1 (далее-Критерии). 

3.3 ООС должен заранее внести предложение Секретариату ТК ЛАБ о включении в 

проект программы  заседания ТК ЛАБ вопрос о рассмотрении  презентации по готовности 

ООС к организации программ проверки квалификации.  После согласования с Секретариатом 

ТК ЛАБ  ООС  должен представить презентацию по форме Ф.КЦА-ПА13 ООС.1, вместе с 

отчетом и  другими материалами (документы, записи, фото и т.д.),  доказывающими 

выполнение  Критериев. 

3.4 Члены ТК ЛАБ заслушав и обсудив презентацию, отчет и  другие материалы ООС 

принимают решение о готовности/не готовности  ООС,  претендующей на  признание  в 

соответствии с установленным КЦА-П3 ЛАБ  порядком. 

3.5 При положительном решении ТК ЛАБ, КЦА должен издать приказ о признании ООС 

в качестве ППК, (до его аккредитации) в соответствии с Критериями. 

3.6  Установить,  что  срок признания ППК (до ее аккредитации)  в соответствии с 

Критериями не должен составлять не более 2-х лет при не менее 2-х реализованных 

программ. В течение этого срока ООС должен представить заявку на аккредитацию в КЦА в 

соответствии с установленным КЦА-ПА 1 ООС  порядком. 

3.7 В приказе КЦА о признании ООС в качестве ППК (до ее аккредитации) в 

соответствии с Критериями  согласно приложению А должны быть отражены следующие 

данные: 

- Объект/ матрица /биоматериал; 

- Величина/ свойство/ аналит; 

- наименование ООС и/или   наименование организации в состав которой ППК входит, 

где применимо; 

-срок признания (до аккредитации) в соответствии с Критериями; 

-срок представления заявки ООС на аккредитацию в качестве ППК   вместе с 

документами и копиями записей, указанными в КЦА-ПА 1 ООС. 

3.8 КЦА обязан разместить в срок не более 3 рабочих дней с момента подписания 

приказа  о признания ООС в качестве ППК, (до аккредитации) в соответствии с Критериями  

в разделе «информация для органов по оценке соответствия» сайта  КЦА. 

 

 



 Кыргызский Процедура аккредитации ООС. 

Критерии оценки и признания провайдеров программ 

проверки квалификации (до аккредитации) 

КЦА-ПА13 ООС 

 центр  

 аккредитации  

 

 

Издание 1 Дата введения 01.01.2020 стр. 3 из 4 

 

 

 

Приложение А 

Форма приказа о признании   Провайдера программ/ы проверки квалификации (до ее 

аккредитации) в соответствии с Критериями (Ф.КЦА-ПА13 ООС.А)  

 

На основании решения ТК ЛАБ № ______________от_______________________, 
                                                                                                                                        число, месяц, год 

приказываю: 

1.Признать _______________________________________________________________ 
                      наименование Провайдера ПК и /или  наименование организации в состав которой входит ППК                                  

(до ее аккредитации) с  ____________________________  услуги  по проверке квалификации 
                                                      число, месяц, год  

в соответствии с «Критериями оценки и признания провайдеров программ проверки 

квалификации (до аккредитации)»: 

____________________________________________________________________                                     
(объект/ матрица /биоматериал; величина/ свойство/ аналит) 

до __________________________________. 
                  число, месяц, год         

   2.  ____________________________________________________________________  
                        наименование Провайдера ПК и /или  наименование организации в состав которой входит ППК                                                               

в срок  не позднее _______________________________________ представить  заявку на 
                                                             число, месяц, год         

аккредитацию   в соответствии с КЦА-ПА 1 ООС. 

 

3. _______________________________________ обеспечить размещение                   
                        должность, отдел, Фамилия, И.О. 

настоящего приказа  в срок не более 3-х рабочих дней с момента его подписания  в  

соответствующем разделе  сайта  КЦА в целях обеспечения информированности 

заинтересованных сторон. 

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на 

__________________________________________________________. 
должность, отдел, Фамилия, И.О. 

Директор                        ___________________       
  инициалы, фамилия                                         подпись                          
_____________________________________________________________________

___________________________ 
Согласовано:**                                                                     Ознакомлены:**  

Зам. директора        по списку: 

Зав. соотв. отдела аккредитации ООС  

 



 Кыргызский Процедура аккредитации ООС. 

Критерии оценки и признания провайдеров программ 

проверки квалификации (до аккредитации) 

КЦА-ПА13 ООС 

 центр  

 аккредитации  

 

 

Издание 1 Дата введения 01.01.2020 стр. 4 из 4 

 

 

Лист информации о внесенных изменениях в редакции № ___ 

 
№ п.п., 

прилож. 

Предыдущая редакция № п.п., 

прилож. 

Новая редакция 

 

Лист ознакомления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Утвержденный вариант (Оригинал) находится в папке «Действующие документы» 

Сетевого окружения  

 

Ф.И.О Дата Подпись 

Бегалиева Г.   

Дюшеналиева Ч.   

Жапарова Ж.   


